ELEKCYA ZYGMUNTA I.

KILKA UWAG O ELEKCYI W POLSCE ZA JAGIELLONÓW.

Zgodnie z wolą Senatu polskiego, a nawet na wyraźną jego prośbę,¹⁾ pochowano 17. października²⁾ 1506 r. w Wilnie zwłoki króla Aleksandra.

20-go tegoż miesiąca osadzili Litwini Zygmunta wbrew prawnopaiństwowym traktatom z Polską na wielkoksiążęcym tronie. Przedstawienia Senatu koronnego zostały zignorowane — mniejsza o to, czy pod naciskiem zewnętrznych okoliczności, czy z rozmysłu. Polska musiała przystąpić znowu do elekcji pana tylko regni Poloniae, a nie całego państwa. Ogłoszono zatem na dzień 30. listopada sejm elekcyjny.³⁾

Kandydatem do tronu był tylko Zygmunt. Władysław, król Czech i Węgier, zrzekał się na jego rzecz swych wszelkich praw —

¹⁾ Acta Tomie. I. str. 8. Consiliarii regni Poloniae Sigismundo principi: „Scripsimus etiam super Serenitati Vestrae eandem rogantes, ut corpus regium sepeliri istie curaret cum ita Deo placuit illum istie ab humanis separari, quod ipsum arbitramur pignus fore perpetuum unionis nostrae cum Dominis Lithuanis“ — nie był to więc akt samowolnego postąpienia Litwinów, jak to się często przedstawia.

²⁾ „die ante festum S. Lucae ap. quae erat 17. Octobris“, — zobacz niżej Decretum electionis. Mylną więc jest podawana dotychczas data 11. X.

³⁾ „pro festo S. Andreae proxime praeterito“. Decretum elect.

jeśli je wogóle posiadał — i przez Karłowca polecał W. ks. Litwy, którego, jako takiego i bez tych rekomendacyi, ze względów zasadniczych królem Polski okrzyknąć musiano.

Wybór Zygmunta nie ulegał żadnej kwestyi: senatorowie, z góry, przed naradzeniem się, oddawali mu swe głosy. Przytaczamy charakterystyczne pod tym względem votum biskupa chełmińskiego, Mikołaja Kościeleckiego, oddane przez plenipotentę, Jana z Kalinowa, generał-starostę wielkopolskiego: ¹⁾

Reverendissimis in Christo patribus nec non magnificis et generosis Dominis archiepiscopis, episcopis, palatinis, castelanis, nec non omnibus et singulis praesentibus spiritualibus et saecularibus ad electionem novi regis congregatis, maioribus et amicis honorandis. Nicolaus Kościelecki Dei gratia episcopus chełmiensis complacendi voluntatem. Reverendissimi in Christo patres nec non magnifici et generosi Domini maiores et amici honorandi. Quamvis cordi mihi fuit, tamen praeventus infirmitate et hospicii spoliatione intencioni et debito satisfacere non potui, prout Deum testor facere non possum. Et, ut vero nec redderem contumax esse, votum meum in personam Magnifici Domini Joannis de Kalinowa maioris Poloniae capitanei fratris mei refundo, in personam Serenissimi principis et Domini, Domini Sigismundi Dei gratia nati D. Regis Poloniae, Domini mei gratiosissimi proferendum et ipsum in Dominum eligendum, in regem Poloniae acclamandum refudi et refundo tenore praesentium mediante, Vestras Dtiones nec non Magnificentias Vestras rogando quatenus votum meum ex ore praefati Domini Joannis ac si meo proprio ore esset prolatum suscipere et ei in huiusmodi voto plenum dignentur dare fidei creditum, non minus sicut mihi ipsi. In cuius rei testimonium sigillum meum praesentibus est subappensum. Datum in Kowale, Sabbato ante festum S. Andreae ap. 1506.